— 11 —

nobis et nostris successoribus rémanente, hoc salvo quod bene
volumus et concedimUs quod predicta abbatia hg.beat in eis justitiam
sexaginta solidorum et infra, sine sanguine et melleia. Promisimus
autem predicta bonaria nemoris predicte abbatie contra omnes

tanquam terre domina garandire. Ad predicta autem omnia inviola-
biliter observanda nos obligamus et nostros in posterum succes-
sores. In predictorum autem testimonium et munimen, presentem
cartam tradidimus sigilli nostri appensione munitam. — Nos etiam
Willelmus, heres Flandrie et dominus de Dampetra, predicta omnia
volumus et approbamus, et promittimus nos in posterum servaturos,
et in robur et memoriam predictorum presenti carte sigillum nos-
trum duximus appendendum. Datum anno Doinini millesimo ducen-
tesimo quadragesimo octavo, mense julio.

Original sur parchemin, scellé de deux sceaux.

LXXXVI.

Juillet 124-8. — La comtesse Marguerite donne à l'abbaye une portion de
dîmes à Landas.

Nos Margareta, Flandrie et Haynonie comitissa, notum facimus
universis quod cum a domino Alardo de Landast, milite, decimam
quandam sitam in parrochia et territorio de Landast, quam de nobis
tenebat in feodum, comparaverimus bene et per legem per judicium
et testimonium hominum nostrorum, parium predicti Alardi, et cum
per eorumdem hominum judicium essemus in décima memorata
cum omni jure et consuetudine ad eandem decimam pertinente, sicut
predictus Alardus et ejus antecessores eam habuerant aut manu
tenuerant ab antiquo ; nos, pro salute anime nostre, predictam
decimam cum omni jure et consuetudine ad eam pertinente, dedimus
in elemosinam perpetuam ecclesie de Honore Beate Virginis juxta
Orchies, ordinis Gysterciensis, quam fundavimus,liberam etexemp-
tam ab omni jure feudali et dominio temporali, sub testimonio
hominum nostrorum, qui requisiti per judicium et pro jure dixe-
runt quod donatio predicta bene et légitimé facta erat in décima
sepe dicta, et quod nec dictus Alardus et heredes ejus, nec ego aut
heredes et successores mei, jus aliquod in ea reclamare poterimus
aut habere. Et ad omne scrupulum ambiguitatis tollendum, nos
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consensum ad hoc optinuimus venerabilis patris domini Walteri,
Dei gratia episcopi Tornacensis, necnon et capituli Beate Marie
Tornacensis, in quorum patronatu sita est décima supradicta. Nos
igitur dictam decimam dicte ecclesie confirmamus, et promittimus
contra omnes fldeliter tanquam domina patrie garandire. In predic-
torum autem testimonium et inunimen présentes litteras fecimus
sigilli nostri appensione muniri. — Nos etiam Willermus, heres
Flandrie et dominus de Dampetra, predicta omnia approbamus,
volumus et confirmamus, et promittimus nos fideliter servaturos,
et in hujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris
decrevimus appendendum. Datum anno Domini millesimo ducen-
tesimo quadragesimo octavo, mense julio.

Original sur parchemin, muni de deux sceaux

LXXXVII.

Juillet 1248. — Guillaume, comte de Flandre, ratifie le droit de pacage
accordé par sa mère dans le marais des Six-Villes.

Je Willaumes, cuens de Flandres et sires de Dampierre, fax savoir
à tous ciaus ki ces lettres vérunt, ke j'ai véues les lettres me très-
cière dame me mère Margherite, contesse de Flandres et de Hainau,
dont la forme est tele. (Suit la teneur des lettres de Marguerite,
datées de mai 1245, n. LI, p. 49.) Et je Willaumes, cuens devant
dis, par le volenté me cière dame me mère devant dite, ces choses
devant dites otroie, loe et conferme par mon saiel et par ces lettres
ki furent donées l'an del Incarnation Nostre-Ségneur M0 CC°quarante
wit, el mois de julié.

Original sur parchemin, avec sceau.

LXXXVIII.

Juin 1249. — La comtesse Marguerite, en échange de divers revenus
sur Landas, donne une rente de vingt muids d'avoine à percevoir
annuellement sur Orchies.

Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, omnibus présentes lit¬
teras inspecturis, salutem. Noverint universi quod cum dilectus
clericus noster Lambertus de Brugis et Elyzabeth ejus uxor, quan-
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dam summam pecunie usque ad ducentas libras ecclesie nostre de
Honore Beate Virginis juxta Orchies, Cysterciensis ordinis, in elemo-
sinam contulissent pro terris vel redditibus ad opus ipsius ecclesie
comparandis, nos de dicta pecunia a dilecto et fideli nostro domino
Ar(nulpho) de Landast comparavimus quicquid habebat in redditibus
vel in aliis apud Landast, videlicet duodecim modios avene sex
coupis minus annui redditus ad mensuram de Landast ; quinqua-
ginta très capones, quinquaginta pullos, sex havotos et duas partes
unius havoti frumenti ad mensuram Tornacensem, sex agnos et
duas partes unius agni, quinquaginta solidos Duacensis monete,
terragium quindecim bonariorum terre vel amplius jacentis in par-
rochia de Landast, tria homagia, quasdam coroeias et quedam alia.
Nos vero dicte ecclesie profectibus intendentes, eidem ecclesie pro
premissis paratiores redditus duximus assignandos, et tanquam
nomine excambii nobis predicta nostrisque successoribus retinentes,
viginti modios avene de nostro redditu qui nobis debetur apud
Orchies predicte ecclesie assignavimus, ab eadem ecclesia singulis
annis in perpetuum statuto termino libéré capiendos. In cujus rei
testimonium et in robur perpetue firmitatis présentes litteras fîeri
fecimus, et sigilli nostri appensione muniri. Datum anno Domini
millesimo ducentesimo quadragesimo nono, mense junio.

Original sur parchemin, avec sceau.

LXXXIX.

Janvier 1250.— Ysaude d'Aniche donne à l'abbaye tout le fief qu'elle
tenait audit lieu de la comtesse de Flandre.

Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa , omnibus présentes
litteras inspecturis, salutem. Noverint universi quod dilecta et
fidelis nostra domina Ysauda, sue volens providere saluti, totum
feodum quod de nobis tenebat apud Anich, videlicet decem et octo
raserias terre, parum plus vel paruin minus, et unum mansum cum
pertinentiis ad ipsum feodum pertinentem, pro se et pro suis pre-
decessoribus dédit in elemosinam ecclesie de Honore Beate Virginis
juxta Orchies, Cisterciensis ordinis, nostro interveniente consensu,
et per advocatum sibi datum ad legem in manus nostras, presentibus
nostris hominibus, paribus suis, ad opus ipsius ecclesie predicta
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libéré reportavit et guerpivit ex toto. Quia vero de carne propria non
habebat heredem, domina iElidis, amita sua et ipsius lreres proximior,
ad hec interfuit, et donationem, reportationem et guerpitionem
hujusmodi approbans et concedens spontanea renuntiavit penitus
omni juri quod habebat vel habere poterat in premissis. Homines
vero nostri super hoc a nobis submoniti, judicarunt quod jam dicte
donatio , reportatio et guerpitio, necnon approbatio et concessio
prefate jElidis, bene et légitimé facte erant, et quod tantum exinde
fecerant, quod ipse vel alii pro eis aut occasione ipsarum nichd
de cetero reclamare poterant in predictis, nosque de hiis ipsam
ecclesiam investire licite poteramus. Hanc itaque donationem ratam
et gratam habentes, que predicta sunt ab omni jure feodali exempta
et dominio temporali ecclesie reddidimus sepe dicte, et ipsam inves-
tivimus de prescriptis, ab ea sine onere, sine servitio, consuetudine
et exactione quacunque perpetuo quiete et libéré possidendis, ipsi
ecclesie promittentes quod ei super hiis prestabimus garandiam
tanquam domina contra omnes, nostris hominibus iterum submo-
nitis dicentibus per judicium quod facta per nos redditio et inves-
titio, exemptio et concessio de predictis bene et légitimé facte
erant, et quod in res premissas intraverat dicta ecclesia licite et
secure. Illud autem sciendum est quod in hiis justitiam nobis
nostrisque successoribus retinuimus, eo salvo quod justitiam de
sexaginta solidis et infra, sine sanguine et melleia, dicte ecclesie
duximus concedendam. In robur igitur et testimonium hujus
rei présentes litteras fieri fecimus, et sigilli nostri appensione muniri.
Datumanno Domini millesimo CC0 XL0 IX0, mense januario.

Original sur parchemin, avec sceau.

xc.

Mai 1250. —La comtesse Marguerite achète pour l'abbaye divers biens
et revenus situés à Cappelle, Templeuve, Genech et Nomain.

Margareta, Flandrie et Hainonie comitissa, universis présentes
litteras inspecturis, salutem. Noverit universitas vestra quod nobilis
vir dominus Mahelinus, constabularius Flandrie, et domina Ysabella,
uxor ejus, bene et ad legem vendiderunt ac werpiverunt nobis ad
opus ecclesie de Honore Beate Virginis juxta Orchies, ordinis Cis-
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terciensis, quinque bonaria et dimidium terre arabilis, et terragium
super tria et dimidium bonaria terre, et tertiam partem terragii
decem et octo bonariorum terre ac dimidii, necnon et s'eptem.oblatas
annuatim, et duodecim modios avene annui redditus perpetui,
parum plus vel minus, et septuaginta capones reddituales, et triginta
et très gallinas annuatim, parum plus vel minus, et quatuor libras
et quinque solidos Duacensis monete redditus annui, que omnia sita
sunt in parrochiis de Capella et de Templeuvie in Pabula ; insuper
et duodecim bonaria nemoiis, parum plus vel minus, quod vocatur
nemus de Fornes, et est situm in parrochia de Genec ; necnon et
septem modios avene, parum plus vel minus, annui redditus, et qua-
draginta capones et decem gallinas et viginti sex solidos Duacen-
sium sita apud Fornes, in dicta parrochia de Genec ; itemque novem
bonaria terre arabilis, parum plus vel minus, sita à Launais, in par¬
rochia de Namaing, et vulgaliter dicuntur esse de soieste ; insuper et
viginti et unam circiter raserias avene annui redditus, et duos
capones de redditu, et quasdam gallinas et très solidos monete
Duacensis annuatim ibidem, necnon et omnia que dicti Mahelinus
et Ysabella in pre'dictis locis habebant. Et hec omnia de francis
allodiis de Landast erant, exceptis quibusdam predictorum que
empta fuerunt bene et ad legem ab Adam de Hanim, et erant de
illis allodiis pro quibus li Thimaut apud Insulam observantur. Et
nos nomine dicte ecclesie et ad opus ejus bene et ad legem intra-
vimus in predicta, per judicium illorum qui habent de hujusmodi
allodiis judicare, qui per judicium dixerunt quod dicti Mahelinus
et Ysabella tantum de hiis fecerant, quod ipsi aut eorum successores
nullum jus petere de cetera aut reclamare poterant in predictis, et
quod dicta ecclesia bene et ad legem intraverat in predicta in per-

petuum ab ipsa pacifice et libéré possidenda, cum omni justitia
quam dicti Mahelinus et ejus uxor habebant in predictis. In pre¬
dictorum autem testimonium et munimen présentes litteras fecimus
sigilli nostri appensione muniri. Datum anno Domini / millesimo
ducentesimo quinquagesimo, mense maio.

Original sur parchemin, sceau perdu.

6
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XCI

Juillet 1250. —La comtesse Marguerite, sous la réserve de ses droits,
autorise Enguerrand de Douai à disposer de XXVIII bonniers de terre
tenus d'elle à Aniche.

Jou Margherite, contesse de Flandres et de Haynau, fach savoir à
tous ceaus ki ces lettres verront et oront, ke le tière ke Engherrans
de Doai, dis de Yalenchiènes, acata à Willaume de Saint-Amant,
dont il i a vint et wit rasières, pau plus pau mains, ki fu ostée dou
fief monseigneur Gille Brouche, chevalier, ke li devant dis Engher¬
rans le tient de mi par un denier de cens le rasière, ce sunt vint et
wit deniers tout l'iretage devant dit, de la monoie de Haynau, à
paier perpétuelment de saint Remi en saint Remi à Anich, à celui
ki là seroit de par mi, et, se il n'i avoit nului de par mi, à eskévins
le doit-on paier à men oes, u à oes men hoir se de mi estoit défailli,
et s'il n'estoient paié à le saint Remi, li cens doubleroil, et de main
à autre double cens d'issue, ce sunt ciuncquante et sis deniers, et
partant jou li doi warandir envers tous houmes comme boens sires.
Et partant, jou Margherite, contesse de Flandres et de Haynau,
devant nommée, otroie et grée au devant dit Engherran ke il puet
les vint et wit rasières de tière devant dites douneir u vendre en

quelconques lieu ke il voeille, sauve le rente devant dite et sauve le
justice; et pour çou ke ce soit bien et fermement tenu à tous jours
de mi et de mes hoirs, jou Margherite, contesse de Flandres et de
Haynau, en ai donées à Engherran mes lettres saelées de men propre
saiel. Ce fu fait l'an del Incarnation Nostre-Seigneur mil deus cens

ciuncquante, el mois de julé.
Original sur parchemin, avec sceau.

XCIJ.

Octobre 1251. — Le doyen et le chapitre d'Arras consentent sous certaines
conditions à ce que l'abbaye soit transférée à Flines.

Universis présentes litteras inspecturis, J(ohannes), prepositus,
W(illelmus), decanus, totumque Attrebatensis ecclesie capitulum,salu-
tem in Domino.Cum abbatissa et moniales de Orchies,Cisterciensis ordi-
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nis,Tornacensis dyocesis,abbatiam suam transferre proponant,propter
gravamina etdifflcultates quasdam quas ibidem sustinent, intra fines
parrochiaramdeFelines et de Raisce, Attrebatensis dyocesis, circaea
que expresse continenturinferiusitafuit nobis cum domino Jacobo,ca-
pellano Attrebatensis ecclesie, et presbyteris dictarum parrochiarum,
quarumparrochiadeFelinesad jus patronatus ecclesie Attrebatensis,
etecclesia de Raisce ad jus patronatus ejusdem domini Jacobi, ratione
capellanie sue, pertinere noscuntur, cum predictis abbatissa et mo-
nialibus concorditer ordinatum, quod de terris que eisdem abbatisse
et monialibus infra fines dictarum parrochiarum actenus collate sunt
aut que in posterum conferentur, vel quas ipse acquirent quoquo-
modo, solvent nobis et predictis presbyteris cum persona de Raisce
décimas sicut antea solvebantur. Pro loco autem illo in quo funda-
bitur abbatia, et pro manso de Mari, sito in parrochia de Felines, ac
pro oblationibus et minutis decimis predictorum locorum, Margareta,
illustris comitissa Flandrie et Hayonie, remisit nobis et quitavit in
perpetuum, pro abbatissa et monialibus supradictis, duos modios
avene quos ei pro décima domine Juliane de Felines annuatim sol-
vere tenebamur. De quibus duobus modiis presbytero de Felines,
pro oblationibus et minutis decimis que eum contingunt, et persone
ac presbytero de Raisce, p>'o parte decime dicti loci que ad eos per-
tinet, portionem congruam tenebimur assignare. Si autem processu
temporis contingat grangias fieri a dictis abbatissa et monialibus
infra fines dictarum parrochiarum, aut predictum locum in quo
abbatia fundabitur dilatari in terris de quibus prius decime Attre-
batensi ecclesie, ac persone et predictis presbyteris solvebantur, fiet
capitulo et supradictis justa recompensatio et condigna. Circa fami-
liam vero sic fuit concorditer ordinatum, quod erit de cura presby-
teri de Felines, ac eidem de jure parrochiali sicut proprio presbytero
respondebit. Si vero aliquis de dictis parrochiis de Felines et de
Raisce apud abbatiam dictarum monialium elegerit sepulturam,
concedetur, salvo jure parrochiali illius presbyteri de cujus parro¬
chia assumetur. Circa novalia autem que consurgere possunt infra
fines dictarum parrochiarum, nichil est compositum seu etiam ordi¬
natum. In cujus rei testimonium présentes litteras fieri fecimus,
et sigillo capituli Attrebatensis sigillari ad evidentiam pleniorem.
Datum anno Domini M0 CC° quinquagesimo primo, menso octobri.